nisterio angelorum, & cōuenienter facta fuit in nocte atq; in somno, q; tunc anima ad percipiēdum diuina est aptior, cessantibus exterioribus, strepitu & tumultu, occupatione & distracōe, inquietudine quoq; apphensionum variarum sensuum exteriorum: qua cessante, sensus interiorē & diuinę, sicut in euangelio legitur angelus apparuisse in somnis Ioseph, atq; dixisse: Accipe puerum & c. Hinc scriptum est in Iob per somniū in visioe nocturna, qm irruit sopor super hoīes, & dormiunt in lectulo, tunc aperit Deus aures virorum, & erudit eos, instruit disciplina, dicit: Postula, qd vis vt dem tibi. J hoc est, vnum quod magis optas habere, pte à me, qtenus postulan do sias capacior, & merearis libere appetēdo. sicq; per verba hæc designant libertas arbitrii, expeditusq; vsus rōnis ac voluntatis Salomonis in somno, in quo vsus rōnis cōmuniter est ligatus sed per grām potest tunc esse liber & expeditus. Veruntū per hæc verba nō est intelligendum, q; Deus dedit Salomoni licentiā postulandā aliqd quod nō licet, vel q; in talium petitione eum exaudisset, sed p̄stitit libertatem petendi quicqd rōnabiliter veller, aut sine peccato appeti posset. ¶ Deniq; per hoc q; Deus post immolationē immediatē p̄scriptam, & factā in excelsis, apparuit Salomoni tam gratiose, & optionem liberalissimam dedit ei, elicitor q; oblatio huiusmodi placuit Deo, imō & meritoria fuit, templo nō dum aedificato atq; ceteris paribus, magis virtuosum & plūs meritorīū fuit, offerre in tabernaculo coram arca, quā alibi: quēadmodū meritorium est, propria bona pauperibus quotidie elemosynaliter dare: melius verō est, omnia propter deū simul relinquere: sicut & laudabilis est, Deo seruire in castitate virginali, quā viduali: & in viduali, quā cōiugali. ¶ & ait Salomon J in somno locutione mentali, q; ex præcēta apparitione statim fuit eleuatus ad neum, & Deo inspirante cognouit, q; apparitio illa esset bona ac diuina, non fallax, prout saepe in somno cōtingit. [Tu fecisti cum seruo tuo Dauid patre meo miserico diam magnā, J hoc est, gratiofissimos pietatis tuę effectus ei exhibuisti, vt patet ex p̄indictis. vnde non immeritō dixit in Psalmo: Deus meus misericordia mea, & misericordia eius præueniet me: Et: Misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meę. [sicut ambulauit] hoc est, conuersatus est [in conspectu tuo in veritate] vitæ & doctrinæ, [i. iustitiā] i. obseruantijs præceptorum, [i. & recto corde tecum]. i. in interiori æquitate & sinceritate, qua tibi & tuę æquitati increata est cōformatus, in tantum, q; de eo dixisti: Inueni dauid virum secundum cor meum, & hoc totum, q; taliter coram te ambulauit, & ita se habuit, talisq; fuit, ex dono & grā tuæ pietatis processit. [Custodisti ei misericordiam tuā grandē, J i. grām tuam finalē largitus es ei, & in magna pietate tua custodisti eum, p̄seruando eum à multis peccatis, atq; post lapsum resuscitando eum ad penitentia & cautelam maiorē. ¶ & dedisti ei filium sedentē super thronum eius sicut est hodie. Et nunc dñe Deus, tu regnare fecisti seruū tuum, pro Dauid patre meo. Ego autē sum puer paruulus. J Ex hoc aliqui trahunt & probant, q; Salomon erat adhuc in pueritia cōstitutus, ita q; duodecimo circiter vitæ suę anno ccepit regnare, de qua re postea inquiretur. Qui autē aliter opinant, dicunt q; vocauit se puerum paruulum, non ratione ætatis aut corporeę paruitatis, sed respectu magnitudinis officij sui regalıs onerisq; iniūcti. ¶ & ignorās egressum & introitū meū, J hoc est, non satis itatelligēs, qualiter debeat me habere in tanto regimine, nec p̄prios actus valeo clarē dijudicare, an placeat tibi sine grā specialī. Itaq; ignoro egressum, i. actus exteriores, in quibus alijs exemplaris existere, & eos in via virtutum p̄cedere teneor: & introitum, hoc est, actus interiores, in quibus teneor tibi purā cōscientiam exhibere. ¶ Et seruus tuus in medio est populi tui quē elegisti, J i. inter eos sum cōstitutus, [populi infiniti, q; numerari & supputari nō potest præ multitudinē.] hoc est, diffliculter poterit numerari, nec est simpliciter infinitus, ideo istud est hyperbolicē dictum, vt potē per excessum, ad insinuandum valde copiosam multitudinē plebis illius. Ceterum Deus in numero, pondere, & mēsurā condidit & posuit vniuersa. [Dabis ergo] J. Sapien. 11. precor vt des mihi [seruo tuo] propter cōmune bonū populi tui [cor docile:] hoc est, mentē vere prudentē, & donis spūsancti replētā, per q; sim in omnibus docilis, informabilis, & dirigibilis a te, siquidē prima pars prudentiæ est, docilitas: & sicut hō per virtutes mortales efficiē dirigibilis a rōne, ita per septē dona spūsancti fit dirigibilis ab ipso spū adorādo. [vt possit iudicare populū tuū:] q; iudicare, est actus elicitus prudētiæ, quīs sit actus iustitię, tanq; inclinātis & idoneizantis ad iudiciū, ac perficiētis ipsum iudiciū, vt sit rectū. ¶ & discernere inter bonū & malum. Quis em̄ potest iudicare populū istum, populū tuū hūc multū? J Quasi dicat, nemo sine adiutorio tuo, & sine vera prudētiā, q; est virtus, cui alię virtutes sunt annexę, nec vitiofis inest hoīb; quā vtiq; Salomon postulauit sibi dari in tanto excellētiā gradu, vt per eā esset ad totius populi sui gubernationē idoneūq; idoneus. Nā & antē iā habuit eā in aliquo gradu, qm erat in charitate & grā, q; bus prudentia est cōiuncta, cūm & virtutes cōcatenatę dicant. ¶ Placuit ergo sermo corā dño, q; Salomon postulasset huiusmodi rē, & dixit dñs Salomoni: Quia postulasti verbum hoc, J & rem hæc significatā per verba, putā prudentiā, [i. & nō petisti tibi dies multos, nec diuitias, aut aias ini-

Matt. 1. & 2. Job 35.

Pfal. 58. 22.

Pfal. 88. A Gor. 13.

2. Reg. 12. 24

Sapien. 11.

micorū tuorū] i. vitā hostium tuorum subijci tuæ potestati ad occidendū, vel dñandū: [sed postulasti tibi sapientiā, ad discernendū iudiciū, eccē feci tibi secundū sermōes tuos. Et dedi tibi] i. dare decreui, & nūc do [cor sapiēs] ad cognoscēdum diuinā, [et intelligēs] ad sciēdum ac discernēdum humana, aliāq; naturalia & creata, [intātūm, vt nullus ante te similis tuū fuerit,] i. nullus regum aut iudicum Israel fuerit tibi æq̃ilis in om̃i huiuscemodi sapiētia atq; sciētia, hoc est, in vtroq; simul, put sciētia prudētia quoq; includit, q̃ prudentia, ppriē versat̃ circa agibilia, i. adū humanos, postulauit aut̃ Salomon prudentiā ethicā, qua regit hō seipsum: & economicā, qua regit domū siue familiā: atq; politicā, qua regit cōmunitatē. [Tunc post te surrecturus sit] alijs tibi æqualis in sapientia, prudētia & sciētia simul acceptis. Quo circa dubitatioes occurrunt, an s. in his exceſſerit Moſen, q̃ quotidie loquebat̃ cum deo facie ad facie, qui videt̃ fuisse magis illuminatus q̃ Salomon, & de Adā apparet, q̃ fuit creatus in maiori sapiētia, sciētia ac prudētia, q̃ & naturaliu rerum pprietates, naturas, & species cognouit tā lym p̃idē, q̃ visis singulis, mox cōgruentia noīa eis imposuit. q̃ Deniq; cōstat, q̃ Chr̃s in om̃ibus illis Salomonē vehemētē exceſſit, put in Euan gelio, p̃testat̃: Eccē (ingens) plūs q̃ Salomon hic. Gloriosi quoq; Apostoli fuerūt copiosius illuminati à Deo, q̃ patres veteris testamēti. Ita q; aduertendū, q̃ multiplex est sapiētia: Vna, q̃ est primū donū inter septē dona spūs sancti, q̃ in vno quoq; tāto est maior, quāto charitas eius est perfectior. Ideo quāto Dauid, Abrahā, Moſes, & similes eis, fuerūt viri magis heroici & perfecti, q̃ Salomon, tāto maior sapiētia fuit in eis, q̃ in ipso, loquēdo de ista sapiētia. Alia est sapiētia, quæ est donū gratiæ gratis datæ, q̃ est cognitio diuinorū, & scripturarū, myſteriorūq; Chr̃i, q̃ potest sine charitate haberi, per quā scit hō defendere, persuadere, & declarare ea, quæ fidei sunt, de qua ait Apostolus: Alij per sp̃ritū datur sermo sapiētiæ, alij sermo sciētiæ, & hæc fuit valdē magna in Salomone, vt patet ex Canticis canticorū: maior tñ fuit in Paulo Apostolo, alijsq; apostolis. Tertia est sapiētia, q̃ per naturālē rōnem potest ex rerū naturis & ordine vniuersi inueniri atq; h̃ri, sicut ait Apostolus: Inuisibilia Dei per ea q̃ facta sunt, iteſta cōspiciūt̃: s̃p̃iterna quoq; virtus eius & diuinitas, q̃ in philoſophis fuit & potuit maior esse, q̃ in Salomone ex subitanea inſuſione, sic etiam